PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
GABINETE DO PREFEITO

Rua Placídio Leite, n° 148 Centro - Fone / Fax (43) 3512-3000 - CNPJ N°. 75.658.377/0001-31.
ARAPOTI – PARANÁ

DECRETO Nº 7.772/2025

Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em
favor da Secretarias que menciona, crédito
adicional suplementar para reforço de
dotações constantes da lei orçamentária
vigente.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPOTI, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 98, inciso V da Lei Orgânica, e tendo em vista o disposto no art. 7º, inciso V
da Lei nº 2.345, de 30 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art.1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município, em favor das secretarias
municipal que menciona, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 1.315.000,00
(um milhão e trezentos e quinze mil reais), nas programações orçamentárias descritas no
relatório em anexo.

Art.2º. Para a cobertura do Crédito Adicional mencionado no Artigo 1° será

utilizado como recurso, aquele definido nos termos do Art. 43, § 1º, inciso III, da Lei
4.320/64, resultante de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei, no valor de R$ 1.315.000,00 (um milhão e trezentos e quinze
mil reais).

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo.
Gabinete do Prefeito, 25 de setembro de 2025.

-IRANI JOSÉ BARROS-
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 25/09/2025 Data Final: 25/09/2025 LOA: 2025

Pág 1 / 7

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-085-YYOSCDSEXXNLPA-8 - Emitido por: MARCELO BRANDAO DA SILVA 26/09/2025 16:04:25 -03:00

Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Lei: 2345/2024 Decreto: 7772/2025 Data Lançamento: 25/09/2025
Data Lei: 30/12/2024 Data Decreto: 25/09/2025 Código da Suplementação: 51

Crédito Adicional Origem de Recursos
Lote Tipo Ref. Dotação Vínculo Valor

2 Suplementar 1000 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESPORTE, LAZER E CULTURA
001 - DIVISÃO DE ENSINO
0012 - Educação
0361 - Ensino Fundamental
007 - ARAPOTI MAIS ENSINO DE QUALIDADE
2043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3319011000000000000 - Vencimentos e vantagens
fixas - pessoal civil
00104

00104 353.000,00

2 Suplementar 1040 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESPORTE, LAZER E CULTURA
001 - DIVISÃO DE ENSINO
0012 - Educação
0361 - Ensino Fundamental
007 - ARAPOTI MAIS ENSINO DE QUALIDADE
2043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3319016000000000000 - Outras despesas variáveis
- pessoal civil
00104

00104 23.000,00

Total do Lote 376.000,00
3 Suplementar 2820 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0010 - Saúde
0301 - Atenção Básica
004 - ARAPOTI MAIS SAUDE E QUALIDADE DE
VIDA
2032 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DA
SAÚDE
3319113000000000000 - Contribuições patronais
00303

00303 58.000,00

3 Suplementar 3230 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0010 - Saúde
0302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
004 - ARAPOTI MAIS SAUDE E QUALIDADE DE
VIDA
2036 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES MÉDICAS E CENTRO DE
ATENDIMENTO DA SAÚDE
3319016000000000000 - Outras despesas variáveis
- pessoal civil
00303

00303 5.000,00

Tipo Ref. Dotação/Receita Vínculo Valor
Anulação
Dotação

1490 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE,
LAZER E CULTURA
001 - DIVISÃO DE ENSINO
0012 - Educação
0365 - Educação Infantil
007 - ARAPOTI MAIS ENSINO DE QUALIDADE
2087 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
3319011000000000000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil
00104

00104 376.000,00

Anulação
Dotação

2740 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0010 - Saúde
0301 - Atenção Básica
004 - ARAPOTI MAIS SAUDE E QUALIDADE DE VIDA
2032 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE
3319011000000000000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil
00303

00303 142.000,00

Anulação
Dotação

2750 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0010 - Saúde
0301 - Atenção Básica
004 - ARAPOTI MAIS SAUDE E QUALIDADE DE VIDA
2032 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE
3319011000000000000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil
00494

00494 43.000,00

Anulação
Dotação

840 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
002 - PROCURADORIA MUNICIPAL
0002 - Judiciária
0061 - Ação Judiciária
002 - ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO
2009 - Programa Municipal de Eventos Cívicos
3319011000000000000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil
00000

00000 100.000,00

Anulação
Dotação

4840 09 - SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLA
001 - DIVISÃO AGRÍCOLA E PECUÁRIA
0020 - Agricultura
0606 - Extensão Rural
010 - PROGRAMA AGRICULTURA MAIS FORTE
2070 - MANUTENÇÃO OPERACIONAL DA SECRETARIA
AGRÍCOLA
3319011000000000000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil
00000

00000 150.000,00

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 25/09/2025 Data Final: 25/09/2025 LOA: 2025

Pág 2 / 7

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-085-YYOSCDSEXXNLPA-8 - Emitido por: MARCELO BRANDAO DA SILVA 26/09/2025 16:04:25 -03:00

Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Lei: 2345/2024 Decreto: 7772/2025 Data Lançamento: 25/09/2025
Data Lei: 30/12/2024 Data Decreto: 25/09/2025 Código da Suplementação: 51

Crédito Adicional Origem de Recursos
Lote Tipo Ref. Dotação Vínculo Valor

3 Suplementar 2800 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0010 - Saúde
0301 - Atenção Básica
004 - ARAPOTI MAIS SAUDE E QUALIDADE DE
VIDA
2032 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DA
SAÚDE
3319016000000000000 - Outras despesas variáveis
- pessoal civil
00303

00303 73.000,00

3 Suplementar 3460 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0010 - Saúde
0302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
004 - ARAPOTI MAIS SAUDE E QUALIDADE DE
VIDA
2038 - MANUTENÇÃO DO CAPS - CENTRO DE
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
3319016000000000000 - Outras despesas variáveis
- pessoal civil
00303

00303 6.000,00

Total do Lote 142.000,00
4 Suplementar 3340 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0010 - Saúde
0302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
004 - ARAPOTI MAIS SAUDE E QUALIDADE DE
VIDA
2037 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
3319011000000000000 - Vencimentos e vantagens
fixas - pessoal civil
00494

00494 43.000,00

Total do Lote 43.000,00
5 Suplementar 5140 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

001 - DIVISÃO PLANEJAMENTO AMBIEN.
LIMPEZA PÚBLICA E PRODUÇÃO VEGETAL E
ARBORIZAÇÃO
0018 - Gestão Ambiental
0541 - Preservação e Conservação Ambiental
009 - PROGRAMA CIDADE MAIS LIMPA
2061 - MANUTENÇÃO OPERACIONAL DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
3319016000000000000 - Outras despesas variáveis
- pessoal civil
00000

00000 12.000,00

Tipo Ref. Dotação/Receita Vínculo Valor
Anulação
Dotação

550 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
001 - DIVISÃO ADM, INFORMÁTICA, RH, MATERIAL E
PATRIMÔNIO
0004 - Administração
0122 - Administracao Geral
002 - ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO
2011 - Manutenção das Atividades de Segurança Pública
3319011000000000000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil
00000

00000 100.000,00

Anulação
Dotação

340 02 - GABINETE DO PREFEITO
002 - DEFESA CIVIL MUNICIPAL
0006 - Segurança Pública
0183 - Informação e Inteligência
011 - ARAPOTI MAIS SEGURANÇA E PROTEÇÃO
2088 - MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE MONITORAMENTO
3319011000000000000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil
00000

00000 150.000,00

Anulação
Dotação

6020 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
002 - DIVISÃO LICITAÇÕES E COMPRAS, TESOURARIA,
TRIBUTAÇÃO E CADASTRO
0004 - Administração
0123 - Administração Financeira
003 - ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
2014 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES,
COMPRAS, TESOURARIA, TRIBUTAÇÃO E CADASTRO
3319011000000000000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil
00000

00000 100.000,00

Anulação
Dotação

4410 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
0008 - Assistência Social
0244 - Assistência Comunitária
016 - GESTÃO DOS SERVIÇOS
2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
3319011000000000000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil
00000

00000 50.000,00

Anulação
Dotação

5600 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
001 - DIVISÃO DE OBRAS PÚBLICAS, VIAÇÃO E URBANISMO
0015 - Urbanismo
0452 - Servicos Urbanos
012 - PROGRAMA MAIS ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
2056 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA
3319011000000000000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil
00000

00000 104.000,00

Total  1.315.000,00

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 25/09/2025 Data Final: 25/09/2025 LOA: 2025

Pág 3 / 7

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-085-YYOSCDSEXXNLPA-8 - Emitido por: MARCELO BRANDAO DA SILVA 26/09/2025 16:04:25 -03:00

Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Lei: 2345/2024 Decreto: 7772/2025 Data Lançamento: 25/09/2025
Data Lei: 30/12/2024 Data Decreto: 25/09/2025 Código da Suplementação: 51

Crédito Adicional Origem de Recursos
Lote Tipo Ref. Dotação Vínculo Valor

5 Suplementar 4870 09 - SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLA
001 - DIVISÃO AGRÍCOLA E PECUÁRIA
0020 - Agricultura
0606 - Extensão Rural
010 - PROGRAMA AGRICULTURA MAIS FORTE
2070 - MANUTENÇÃO OPERACIONAL DA
SECRETARIA AGRÍCOLA
3319113000000000000 - Contribuições patronais
00000

00000 10.000,00

5 Suplementar 4860 09 - SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLA
001 - DIVISÃO AGRÍCOLA E PECUÁRIA
0020 - Agricultura
0606 - Extensão Rural
010 - PROGRAMA AGRICULTURA MAIS FORTE
2070 - MANUTENÇÃO OPERACIONAL DA
SECRETARIA AGRÍCOLA
3319016000000000000 - Outras despesas variáveis
- pessoal civil
00000

00000 15.000,00

5 Suplementar 4280 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FMAS
0008 - Assistência Social
0244 - Assistência Comunitária
015 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
2024 - MANUTENÇÃO DO CREAS
3319113000000000000 - Contribuições patronais
00000

00000 3.000,00

5 Suplementar 40 02 - GABINETE DO PREFEITO
001 - ASSESSORIA DE GABINETE,
COMUNICAÇÃO SOCIAL E PROTOCOLO
0004 - Administração
0122 - Administracao Geral
002 - ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO
2012 - Manutenção da Defesa Civil Municipal
3319113000000000000 - Contribuições patronais
00000

00000 1.000,00

Tipo Ref. Dotação/Receita Vínculo Valor

Anulação: 1.315.000,00 Excesso:
Superávit:  Op. de Crédito:

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 25/09/2025 Data Final: 25/09/2025 LOA: 2025

Pág 4 / 7

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-085-YYOSCDSEXXNLPA-8 - Emitido por: MARCELO BRANDAO DA SILVA 26/09/2025 16:04:25 -03:00

Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Lei: 2345/2024 Decreto: 7772/2025 Data Lançamento: 25/09/2025
Data Lei: 30/12/2024 Data Decreto: 25/09/2025 Código da Suplementação: 51

Crédito Adicional Origem de Recursos
Lote Tipo Ref. Dotação Vínculo Valor

5 Suplementar 1920 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESPORTE, LAZER E CULTURA
002 - DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA,
ORÇAMENTO E ASSISTÊNCIA ESCOLAR
0012 - Educação
0361 - Ensino Fundamental
007 - ARAPOTI MAIS ENSINO DE QUALIDADE
2042 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR
3319016000000000000 - Outras despesas variáveis
- pessoal civil
00000

00000 45.000,00

5 Suplementar 590 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
001 - DIVISÃO ADM, INFORMÁTICA, RH,
MATERIAL E PATRIMÔNIO
0004 - Administração
0122 - Administracao Geral
002 - ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO
2011 - Manutenção das Atividades de Segurança
Pública
3319113000000000000 - Contribuições patronais
00000

00000 13.000,00

5 Suplementar 1910 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESPORTE, LAZER E CULTURA
002 - DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA,
ORÇAMENTO E ASSISTÊNCIA ESCOLAR
0012 - Educação
0361 - Ensino Fundamental
007 - ARAPOTI MAIS ENSINO DE QUALIDADE
2042 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR
3319011000000000000 - Vencimentos e vantagens
fixas - pessoal civil
00000

00000 85.000,00

5 Suplementar 6030 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
002 - DIVISÃO LICITAÇÕES E COMPRAS,
TESOURARIA, TRIBUTAÇÃO E CADASTRO
0004 - Administração
0123 - Administração Financeira
003 - ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
2014 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE
LICITAÇÕES, COMPRAS, TESOURARIA,
TRIBUTAÇÃO E CADASTRO
3319013000000000000 - Contribuições patronais
00000

00000 3.000,00

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 25/09/2025 Data Final: 25/09/2025 LOA: 2025

Pág 5 / 7

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-085-YYOSCDSEXXNLPA-8 - Emitido por: MARCELO BRANDAO DA SILVA 26/09/2025 16:04:25 -03:00

Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Lei: 2345/2024 Decreto: 7772/2025 Data Lançamento: 25/09/2025
Data Lei: 30/12/2024 Data Decreto: 25/09/2025 Código da Suplementação: 51

Crédito Adicional Origem de Recursos
Lote Tipo Ref. Dotação Vínculo Valor

5 Suplementar 260 02 - GABINETE DO PREFEITO
002 - DEFESA CIVIL MUNICIPAL
0006 - Segurança Pública
0182 - Defesa Civil
011 - ARAPOTI MAIS SEGURANÇA E PROTEÇÃO
2018 - MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL
3319113000000000000 - Contribuições patronais
00000

00000 2.000,00

5 Suplementar 580 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
001 - DIVISÃO ADM, INFORMÁTICA, RH,
MATERIAL E PATRIMÔNIO
0004 - Administração
0122 - Administracao Geral
002 - ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO
2011 - Manutenção das Atividades de Segurança
Pública
3319094000000000000 - Indenizações e restituições
trabalhistas
00000

00000 63.000,00

5 Suplementar 2730 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0010 - Saúde
0301 - Atenção Básica
004 - ARAPOTI MAIS SAUDE E QUALIDADE DE
VIDA
2032 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DA
SAÚDE
3319011000000000000 - Vencimentos e vantagens
fixas - pessoal civil
00000

00000 460.000,00

5 Suplementar 5620 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA
001 - DIVISÃO DE OBRAS PÚBLICAS, VIAÇÃO E
URBANISMO
0015 - Urbanismo
0452 - Servicos Urbanos
012 - PROGRAMA MAIS ESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS
2056 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA
3319016000000000000 - Outras despesas variáveis
- pessoal civil
00000

00000 23.000,00

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 25/09/2025 Data Final: 25/09/2025 LOA: 2025

Pág 6 / 7

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-085-YYOSCDSEXXNLPA-8 - Emitido por: MARCELO BRANDAO DA SILVA 26/09/2025 16:04:25 -03:00

Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Lei: 2345/2024 Decreto: 7772/2025 Data Lançamento: 25/09/2025
Data Lei: 30/12/2024 Data Decreto: 25/09/2025 Código da Suplementação: 51

Crédito Adicional Origem de Recursos
Lote Tipo Ref. Dotação Vínculo Valor

5 Suplementar 3960 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FMAS
0008 - Assistência Social
0243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
015 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
6005 - MANUTENÇÃO DA CASA LAR
3319113000000000000 - Contribuições patronais
00000

00000 2.000,00

5 Suplementar 4270 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FMAS
0008 - Assistência Social
0244 - Assistência Comunitária
015 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
2024 - MANUTENÇÃO DO CREAS
3319016000000000000 - Outras despesas variáveis
- pessoal civil
00000

00000 5.000,00

5 Suplementar 4100 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FMAS
0008 - Assistência Social
0244 - Assistência Comunitária
014 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2023 - MANUTENÇÃO DO CRAS
3319113000000000000 - Contribuições patronais
00000

00000 12.000,00

Total do Lote 754.000,00
Total  1.315.000,00

Total Geral
Anulação : 1.315.000,00 Excesso: 0,00 Transposição

Incremento:
0,00

Superávit: 0,00 Op. de Crédito: 0,00 Transposição
Decremento:

0,00 Reserva de
Contingência:

0,00

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 25/09/2025 Data Final: 25/09/2025 LOA: 2025

Pág 7 / 7

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-085-YYOSCDSEXXNLPA-8 - Emitido por: MARCELO BRANDAO DA SILVA 26/09/2025 16:04:25 -03:00

Resumo por Vínculos
Tipo: Ordinário

Vínculo Descrição Vínculo Anulação Superávit Excesso Op. de Crédito Transp.
Incremento

Transp.
Decremento

Reserva de
Contingência

0 RECURSOS ORDINÁRIOS
LIVRES - EXERCICIO
CORRENTE

754.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Tipo: Ordinário 754.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tipo: Vinculado

Vínculo Descrição Vínculo Anulação Superávit Excesso Op. de Crédito Transp.
Incremento

Transp.
Decremento

Reserva de
Contingência

104 Educação 25% Demais
Impostos Vinculados à
Educação Básica

376.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

303 SAUDE-percentual vinculado
a rec.imposto

142.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

494 Bloco de Custeio das Ações
e Serviços Públicos de Saúde

43.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Tipo: Vinculado 561.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total Geral 1.315.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

	Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
	Número - 51
	Tipo - 1
	Lote - 2
	Lote - 3
	Lote - 4
	Lote - 5

	1
	2